

بهترین و نازلترین قیمت
سریعترین اینترنت 3G

بسته های اینترنتی کوچک و بزرگ روزانه

30MB در بدل 10 افغانی

100MB در بدل 25 افغانی

برای اشتراک 30MB را به 151 ارسال کنید
برای اشتراک 100MB را به 151 ارسال کنید

www.afghan-wireless.com

152

AFGHAN WIRELESS

پاڼه ښخه افغانستان
Connecting Afghanistan

سال دهم ◊ شماره مسلسل ۲۵۰۹ ◊ شنبه ۶ قوس ۱۳۹۵ ◊ قیمت ۲۰ افغانی

جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت معارف
ریاست عمومی تربیه معلم

ثقافت اسلامی I و II

طرح‌واره‌ای برای آسیب‌شناسی و بازنویسی
مضمون ثقافت اسلامی



لوی سارنوال: برای محو خشونت بر
زنان تنها برخورد قضایی
کافی نیست



هشدار وزارت خارجه درباره تشدید
تنش‌ها با پاکستان

صفحه ۳

مسوولان وزارت مخابرات: امنیت سایبری بسیار ضعیف است

پرده برداری منصور

اگر افراط‌گرایی را امری قابل
پیمایش و اندازه‌گیری قبول کنیم،
می‌توان به صراحت حکم کرد که
«درس‌های ثقافت» و درون‌مایه
موعظه‌های مذهبی در برخی از
مساجد، حتا با معیارهای یک
اسلام‌گرای باسواد هم، افراط‌گرایانه
به نظر می‌رسد. این درس‌ها و
موعظه‌ها حتا با استانداردهای
یک اسلام‌گرایی که خودش را
پیرو مکتب حنفی می‌خواند نیز
سازگاری ندارد. با در نظر داشت
این موضوع می‌توان نتیجه‌گیری
کرد که آنچه در جزوه‌های درسی
ثقافت نوشته شده است و آنچه
که از نشانی منابر برخی از مساجد
تبلیغ می‌شود، افکار طالبانی است.

صفحه ۴

Afghan Cyber ISP/ICT Company
Services With Reliability

Afghan Cyber Provides Wireless and V-SAT Internet Services All Over Afghanistan

شرکت اینترنتی افغان سایبر عرضه کننده خدمات اینترنت وایرلس و ویست در سراسر افغانستان

Email: Sales@afghancyber.com
Cell No: 0799199203
Cell No: 0789900349
Website: www.afghancyber.com

تأکید بر تداوم پروژه حفظ و مراقبت (MCG)

بر صحبت های رویاروی که با مردم دهات صورت گرفته است، آنان خوشی خود را از پروژه ابر زداشته و آرزو دارند که در آینده نیز تداوم یابد. چنانچه (محمد عالم) باشند ولسوالی اندخوی ولایت فاریاب که (۴۲) سال عمر داشته و مصروف کار در پروژه سرک قریه شان بود، گفت:

« بیش از (۱۰) روز میشود که من شامل کار شده ام. قبلاً بیکار بودم و جهت یافتن کار به بازار ولسوالی میرفتم، اما به جز یکی دو روز در هفته، بقیه روز های هفته را بیکار میماندم. حال خیلی خوش استم که هم سرک قریه خود را آباد میسازیم و هم از مزد کار در این پروژه، مواد اولیه یکماهه فامیل خویش را نیز فراهم میکنم. چون نفقه و خرج یکماهه فامیل از کار این پروژه تأمین میشود. آرزوی ما این است که پروژه حفظ و مراقبت در آینده نیز دوام کند تا مردم ما بتوانند در مقابل کار سازنده شان، حتی برای مدت کم هم که باشد از بیکاری نجات یافته و نفقه فامیل خویش را نیز بدست آورند.»

بهرام خان یک تن از باشندگان قریه نوی برخاگی ولسوالی شیگل ولایت کنر نیز که ۵۷ سال عمر دارد در رابطه با پروژه حفظ و مراقبت، چنین میگوید:

« من دارای ده سر عیال میباشم و مدتی بود که روزها و شبها برای بدست آوردن رزق حلال برای خانواده ام، تلاش میکردم، در جستجوی کار بودم، مگر برایم کار پیدا نمیشد. حتی اکثر پول کرایه موترا نیز نداشتم و با پای پیاده راهای دوری را می پیمودم. مگر حالا، الحمد لله برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات از طریق پروژه حفظ و مراقبت، برای ما در قریه زمینه کار را فراهم نموده است. من توانسته ام از طریق بدست آوردن اجوره کارم، مشکلات زنده گی خود را تا حدود زیادی حل نمایم. لهذا تقاضای ما این است که بخاطر کاهش غریبی و بیچاره گی مردم قریه، این پروژه در آینده هم دوام کند تا ما بتوانیم با پول اجرت آن یک لقمه نان حلال برای اولاد خود تهیه نمایم.»

اولویت ها و نمونه برجسته حکومت داری محلی خوب، ادامه خواهد یافت.

هزاران پروژه عام المنفعه بی که برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات در این مدت برای تغییر مثبت در زندگی روستاییان ما از خویش به جا گذاشته است و ملیون ها افغانی در آنها هزینه شده است نیاز به حفظ و مراقبت مداوم دارد که باید به آن پرداخته شود. با وجودیکه مردم محل در این راستا وقتاً فوقتاً بر بنای استطاعت مالی شان اقدام کرده اند ولی این تلاش به تنهایی از طرف مردم بسنده نخواهد بود. بناً سال قبل، برنامه ملی ایجاد کار برای صلح از طرف رهبری جمهوری اسلامی افغانستان بخاطر ایجاد زمینه های کار برای مردم، اعلام شد که یک بخش عمده آن یعنی پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی (MCG) بوسیله وزارت احیا و انکشاف دهات در قریه ها و قصبات سرتاسر افغانستان تطبیق میگردد. بر اساس این اقدام، علاوه بر حفظ و مراقبت پروژه ها، زمینه های اشتغال کوتاه مدت و دسترسی به معاش نیز برای مردم بی بضاعت روستا های کشور منحیث یک هدف عمده، مهیا میگردد. دو مرحله این پروژه در این مدت با در نظر داشت اقلیم، وضعیت امنیتی و میزان سطح بیکاری در ولایات کشور به سر رسیده و مرحله سوم آن نیز در جریان است.

قابل یادآور است که این پروژه برای مردم دهات کشور بیحد مفید و مؤثر بوده است، زیرا از یکسو پروژه های انکشافی شان تداوم مییابد و از جانبی هم با کار در ترمیم و حفظ و مراقبت این پروژه ها مقداری پول به حیث اجوره و حق الزحمه بدست میآورند. در وضعیتی که اکنون مردم بی بضاعت ما بویژه روستاییان با فقر و تنگدستی مواجه هستند، تطبیق پروژه حفظ و مراقبت و کاریابی برای آنان بینهایت سودمند بوده و در زمینه تقویت اقتصاد شان نقش به سزایی داشته است. با توجه با اثرمندی و اهمیت اقتصادی این پروژه، مردم روستاهای ما خواهان تداوم بیشتر و دراز مدت آن هستند. بنا

وزارت احیا و انکشاف دهات، بخاطر انکشاف همه جانبه دهات کشور، رفاه و بهسازی زنده گی مردم روستاها و به منظور رشد اقتصادی - اجتماعی روستانشین ما، همواره، قدمهای بزرگ و مؤثری برداشته است که این تلاش های بطور محسوس، موجب رونما شدن تغییرات مثبت و چشمگیر در حیات مردم روستایی کشور ما گردیده است.

برنامه همبستگی ملی، مثال برجسته این ادعاست که در مدت بیشتر از یک دهه، توانست فعالیت های گسترده بی را در زمینه های مختلف انکشاف، بازسازی، کاهش فقر، رشد اجتماعی و تقویت بنیه اقتصادی مردم در روستا های سراسر کشور، انجام دهد.

اینک که برنامه همبستگی ملی با پشت سر گذاشتن بیشتر از یک دهه نوسازی و انکشاف در روستاهای کشور و با بجا گذاشتن هزاران دستاورد درخشان (حتی در دور افتاده ترین قریه های افغانستان) روبه اختتام میرود، شورا های انکشافی قریه آن به مثابه نهاد های مردمی با تجربه و باصلاحیت در زمینه تصمیم گیری، انتخاب



طالبان زندانی را محاکمه کنید

رهاسازی طالبان زندانی هیچ سودی ندارد. تجربه‌ی حکومت حامد کرزی نشان داد که رهاسازی گروهی و فردی طالبان زندانی، به امنیت ملی، ولایتی و محلی ما هیچ سودی ندارد. رهاسازی طالبان زندانی حتی سبب تامین ثبات در یک محل کوچک هم نشده است. بیشتر طالبان زندانی که از بند رها شده‌اند، به میدان‌های نبرد برگشته‌اند. رهاسازی گروهی زیرنام حسن نیت و اعتمادسازی نیز سودی نداشته است. طالبان در این سیزده سال اعتماد و حسن‌نیتی نشان ندادند. آنان با مرگ ملا محمد عمر، یک امیرالمومنین دیگر برگزیدند و بعد از کشته‌شدن او بر رهبر جدیدشان لقب امیرالمومنین گذاشتند. آنان از باورهای ایدئولوژیک خود حتی یک گام هم عقب ننشستند.

در چارچوب ایدئولوژی طالبان، چیزی به نام منافع وطنی و کشوری وجود ندارد. آنان همه‌چیز را فدای اعتقادات و باورهای ایدئولوژیک خود می‌کنند. در همان زمانی که کرزی روی کار بود، هر زمانی که یک طالبان زندانی آزاد می‌شد، این گروه یک حمله‌ی تروریستی در شهرها انجام می‌داد. رییس‌جمهور غنی هم در شروع روی کار آمدن حکومت وحدت ملی، دچار توهم بود و دشمن ایدئولوژیک نظام افغانستان را مخالفان سیاسی خواند. اما بعداً پی برد که طالبان وطنی نمی‌اندیشند، آنان یک گروه ایدئولوژیک‌اند که از باورهای خود کوتاه نمی‌آیند.

طالبان اسیر باورهای خود اند و این باورها از آنان انسان‌های قسی‌القلب ساخته است، آنان از کشتن انسان‌ها در جاده‌ها ابایی ندارند. این گروه مخالفان خود را حتی در مسجد هم به قتل می‌رساند. آنان حتی از تزویر هم برای قتل مخالفان خود استفاده کرده‌اند. گروه طالبان، فرصت بزرگ توسعه و سرمایه‌گذاری را از افغانستان گرفت. اگر طالبان کوچک‌ترین اهمیتی به منافع وطنی می‌دادند، هیچ‌گاهی دست به تفنگ نمی‌بردند. طالبانی که متحد استخبارات پاکستان‌اند، هیچ‌گاه با رهایی زندانیان، حسن نیت نشان نخواهند داد.

دیروز خبرهایی منتشر شد که گویا رهبران تنظیم حکمتیار که حالا متحدان جدید ارگ شمرده می‌شوند، تلاش دارند که فرماندهان طالبان را از زندان‌های کابل رها کنند. حکمتیار هم قبلاً به ارگ توصیه کرده بود که طالبان زندانی را زیر نام حسن نیت و اعتمادسازی رها کند. رییس‌جمهور غنی، رییس‌اجرائی و دیگر مقام‌های دولتی باید تسلیم این توهمات نشوند. ارگ باید از تجربه ماه‌های اول حکومت وحدت ملی پند بگیرد. در آن زمان هم خیلی حسن نیت نشان داده شد. آقای عبدالقیوم خان کوچی، کاکای رییس‌جمهور چنان در رسانه‌ها از طالبان تعریف و تمجید کرد که حتی سخنگویان طالبان هم از خودشان نکرده بودند. شخص رییس‌جمهور هم طالبان را مخالفان سیاسی خواند، در حالی که می‌دانست آنان دشمنان ایدئولوژیک نظام‌اند. هیچ کدام این رشوه‌های لفظی سودی نکرد. رهاسازی زندانیان طالب در دوران کرزی هم سودی نکرد.

بسیار ضروری است که رییس‌جمهور به وعده‌ای که در پارلمان داد، عمل کند. رییس‌جمهور غنی باری در پارلمان گفت که حکومت به محاکمه‌ی کسانی که با نیروهای امنیتی می‌جنگند و بازداشت می‌شوند، متعهد است. باید تمام آنانی که در میدان نبرد در نتیجه‌ی ساعت‌ها کار عملیاتی و اوپراتیوی و تلفات بی‌شمار نیروهای امنیتی بازداشت شده‌اند، در یک محکمه‌ی عادلانه در جایگاه متهم قرار بگیرند.

همه آنانی که علیه امنیت ملی کشور اقدام کرده‌اند، باید محاکمه شوند. باید به هیچ جریانی صلاحیت دور زدن قوانین افغانستان داده نشود.

رییس‌اجرائی:

کودکان خیابانی بیمار تحت مداوی قرار گیرند



۸ صبح، کابل: دکتر عبدالله عبدالله رییس‌اجرائی کشور، در دیداری با شماری از کودکان خیابانی به نهادهای مسوول حکومتی دستور داده تا آن‌عده از کودکان خیابانی که بیماراند را تحت مداوی و مراقبت‌های جدی قرار دهند.

رییس‌اجرائی کشور که روز پنج‌شنبه با این کودکان دیدار و گفتگو داشت، هم‌چنین وضعیت کودکان خیابانی را نامناسب و دشوار توصیف کرده است. آقای عبدالله می‌گوید: «کودکان خیابانی در افغانستان شرایط سخت را سپری می‌کنند و آنان آرزوی دسترسی به صلح و امنیت، درس و آینده بهتر و نان و لباس را دارند که از نیازهای ضروری انسانی می‌باشد. در این زمینه حکومت تلاش می‌کند تا مشکلات کودکان خیابانی را در حد توان و امکانات موجود حل کند.»

رییس‌اجرائی کشور هم‌چنین به وزارت‌های کار و امور اجتماعی، معارف، صحت عامه و امور زنان دستور داده تا برنامه‌هایی را در راستای مساعد شدن فرصت‌های آموزشی، صحتی و آموزش حرفه برای کودکان طرح کنند. وی گفته است: «سرمایه‌گذاری بالای کودکان افغانستان به معنا سرمایه‌گذاری

بالای امنیت و آینده افغانستان است.»

در همین حال، خاطره یوسفی رییس بنیاد شگوفایی زنان از دولت خواسته تا برای بهبود وضعیت کودکان خیابانی یک مرکز آموزشی و یادگیری مسلک و حرفه ایجاد کند. به گفته خانم یوسفی، ساخت این مرکز می‌تواند به بهبود وضعیت کودکان کمک کند.

هم‌چنین مرسل دختر خردسالی که در روی جاده‌های کابل پلاستیک فروشی می‌کند نیز از رییس‌اجرائی کشور خواسته تا برای کودکان خیابانی فرصت‌های آموزشی را

مساعد سازد. این دختر خردسال می‌گوید که او به درس‌خواندن علاقمندی زیاد دارد. امید دیگر کودک خیابانی نیز گفته است که او علاقمند درس خواندن است و می‌خواهد در آینده انجینیر شود.

هم‌چنین شماری از کودکان در یک نقاشی از رهبران حکومت وحدت ملی خواستار قلم، کتابچه، کار، خانه و تامین امنیت شده‌اند. آمار مشخصی در مورد کودکان خیابانی وجود ندارد اما اخیراً مقام‌های کمیسیون مستقل حقوق بشر از وضعیت این کودکان به ویژه دختران شدیداً ابراز نگرانی کردند.

سفر رییس‌شورای ریاست جمهوری بوسینا هرزگوینا

به کابل



۸ صبح، کابل: ملادین ایوانیچ رییس شورای ریاست‌جمهوری بوسینا هرزگوینا در یک راس یک هیات عالی‌رتبه دولتی به کابل آمده و با اشرف غنی رییس‌جمهور کشور دیدار و گفتگو کرد.

دفتر ریاست‌جمهوری می‌گوید که آقای غنی در این دیدار با رییس شورای ریاست‌جمهوری بوسینا هرزگوینا در باره گسترش روابط دو جانبه و نقش نیروهای آن کشور در چوکات ماموریت حمایت قاطع در افغانستان بحث کرده است. آقای غنی در این دیدار از نقش نیروهای بوسینا هرزگوینا در چوکات ماموریت

حمایت قاطع در افغانستان ابراز خرسندی کرده است.

در این ملاقات، ملادین ایوانیچ از رییس‌جمهور غنی دعوت کرده تا

بوسینا هرزگوینا سفر کند. اشرف غنی نیز گفته است که در یک فرصت مناسب از آن کشور بازدید خواهد کرد.

اعتراض پناهجویان افغان

در اردوگاه‌های پناهجویان در یونان و بلغارستان



یونان می‌گوید آسیب‌های وارده شده به اردوگاه «چشم‌گیر» است. آتش‌نشانان موفق شده‌اند حریق را خاموش کنند. در جریان درگیری بین پولیس و ساکنان اردوگاه شماری از ساکنان زخمی شده‌اند که پولیس می‌گوید جراحات‌ها جدی نیست.

شماری از مهاجران و پناهجویانی که در پی اعتراضات اردوگاه را ترک کرده بودند نیز به محل بازگشته‌اند. این نخستین بار نیست که در اردوگاه موريا آتش‌سوزی رخ می‌دهد و یا صحنه اعتراض و وقوع خشونت می‌شود. دو ماه پیش، بخشی از این کمپ، در جریان درگیری بین مهاجران و پناهجویان و نیروهای پولیس، شدیداً آسیب دیده بود. هزاران نفر در پی آن اعتراضات مجبور شدند برای چند روز اردوگاه را ترک کنند.

موريا برای اسکان دادن به ۳۵۰۰ نفر ساخته شده، اما بیش از ۵ هزار نفر در حال حاضر در آن روز و شب می‌گذرانند.

در پی مرگ زن و کودکی شش ساله در یکی از اردوگاه‌های پناهجویان در یونان، شماری از پناهجویان و مهاجران معترض به وضع خود، بخشی از اردوگاه را به آتش کشیدند. بخش عمده‌ی این پناهجویان معترض از افغانستان هستند.

در درگیری‌ها و اعتراضاتی جداگانه در بلغارستان نیز صدها پناهجو بازداشت و چند پولیس زخمی شده‌اند.

به گزارش رادیو فردا، زن و کودک کشته شده در یونان در جریان انفجار کپسول گاز جان خود را از دست داده‌اند. پولیس یونان می‌گوید این انفجار زمانی رخ داده‌است که زنی ۶۶ ساله در حال پختن غذا بود. به گفته پولیس مادر کودک جان باخته و نیز کودکی چهار ساله در شفاخانه بستری شده‌اند.

ساعتی نگذشت که اعتراضات در اردوگاه «موريا» در جزیره لسبوس بالا گرفت. ساکنان اردوگاه بخشی از آن را نیز به آتش کشیده‌اند. خبرگزاری فرانسه به نقل از پولیس

آمار رسمی نشان می‌دهد شماری تا ۶۶ هزار پناهجو و مهاجر در حال حاضر در یونان نگهداری می‌شوند. هم‌زمان در بلغارستان نیز در جریان درگیری میان پناهجویان و نیروهای پولیس، نزدیک به ۲۰ نفر از ماموران زخمی شده و صدها تن از معترضان نیز بازداشت شده‌اند.

بنا بر گزارش‌ها شمار پناهجویان معترض در بزرگ‌ترین اردوگاه واقع در بلغارستان، ۱۵۰۰ نفر برآورد شده‌است.

نخست‌وزیر بلغارستان گفته شش تن از پناهجویان و مهاجران بازداشت شده «عوامی خطرناک برای امنیت ملی» کشور بوده‌اند.

احتمال کشته و زخمی شدن شماری از شهروندان افغانستان در انفجاری در عراق

۸ صبح، کابل: وزارت امور خارجه افغانستان، از احتمال کشته و زخمی شدن شماری از شهروندان کشور در یک حادثه تروریستی در شهر الحله مرکز ولایت بابل عراق خبر داده است.

این وزارت با محکوم کردن این حمله تروریستی که شام روز پنج‌شنبه به وقوع پیوست، می‌افزاید که سفارت‌های افغانستان در عراق و ایران برای دریافت معلومات دقیق و انتقال اجساد به افغانستان کار می‌کنند. در اعلامیه‌ای که از سوی وزارت امور خارجه منتشر شده آمده است: «با توجه به گزارش‌هایی که مبنی بر شهادت و مجروح شدن شماری از شهروندان جمهوری اسلامی افغانستان در این حادثه به نشر رسیده است، وزارت امور خارجه و سفارت جمهوری اسلامی افغانستان در بغداد با جدیت به بررسی پرداخته و به مجرد دریافت معلومات دقیق، اقدامات لازم را برای همکاری با خانواده‌های شهیدا در انتقال اجساد و رسیدگی به مجروحان روی دست خواهند گرفت. هم‌چنان، با توجه به گزارش‌های حاکی از انتقال یافتن شماری از این مجروحان به جمهوری اسلامی ایران، وزارت امور خارجه سفارت جمهوری اسلامی افغانستان در تهران را نیز به بررسی در این زمینه موظف ساخته است.»

انفجار شام پنج‌شنبه، در نزدیکی کربلا نزدیک به هشتاد نفر کشته برجای گذاشته است. این حمله این انفجار را گروه داعش به عهده گرفته است. بیشتر قربانیان این انفجار زایران ایرانی که برای شرکت در مراسم اربعین در کربلا رفته بودند تشکیل می‌دهد.

هشدار وزارت خارجه در باره تشدید تنش‌ها با پاکستان

۸ صبح، کابل: وزارت امور خارجه افغانستان در پی اقدام نظامیان پاکستانی برای برافراشتن پرچم آن کشور در نقطه صفری مرز میان دو کشور و راه‌اندازی مراسم ویژه نظامی در این منطقه، هشدار داده می‌گوید که این اقدامات پاکستان می‌تواند تنش‌ها میان افغانستان و پاکستان را تشدید بخشد.

وزارت امور خارجه می‌افزاید که اخیراً نظامیان پاکستانی در نقطه صفری خط فرضی دیورند در منطقه چمن، یک مراسم ویژه نظام راه‌اندازی کرده و هم‌چنین پرچم آن کشور را در این منطقه برافراشته‌اند.

وزارت امور خارجه این اقدام پاکستان را نامناسب، تحریک‌کننده و برخلاف تعهدات قبلی دو طرف توصیف کرده است.

این وزارت می‌گوید: «جمهوری اسلامی افغانستان به جانب پاکستان خاطر نشان می‌سازد که این‌گونه اقدامات در شرایطی که روابط دوجانبه در مرحله حساسی قرار دارد، می‌تواند سبب تشدید تنش‌ها و خدشه‌دار شدن بیشتر روابط دوجانبه گردد. مردم هر دو سوی خط فرضی دیورند، از گذشته‌های دور، روابط نزدیک قرباتی و برادرانه داشته‌اند. به جای این‌گونه تحركات، لازم است جانب پاکستان توجه و مساعی خویش را به مبارزه قاطع علیه تروریسم و افراطیت متمرکز سازد تا مانع اصلی صلح و ثبات در هر دو کشور و منطقه ازمیان برداشته شود.»

وزارت امور خارجه هم‌چنین نسبت به تصمیم اخیر دولت پاکستان مبنی بر اعمال فشار بالای ساکنان مناطق قبایلی در آن سوی خط به منظور اخذ ویزا برای سفر به افغانستان مخالف کرده است می‌گوید: «تصمیم یاد شده، تصمیم یک‌جانبه و برخلاف عرف موجود برای ساکنان دو طرف خط فرضی دیورند بوده و ممکن نیست که مردم را با جبر و اکراه از هم‌دیگر جدا سازد.»

اخیراً دولت پاکستان اعلام کرد که ساکنان مناطق قبایلی بدون ویزای افغانستان و پاسپورت پاکستانی نمی‌توانند به افغانستان سفر کنند.

مانع کلانی در راه مدیریت بهتر و امنیت بهتر در بخش سایبری می‌شوند.»

معین تخنیک وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی می‌گوید که برای بهبود امنیت سایبری باید اصلاحات به میان بیاید و سیستم تازه شود.

این مقام وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی، می‌گوید: «باید سیستم تازه شود، این دردناک است که وبسایت شورای امنیت ملی هک می‌شود، تغییراتی باید بیاید تا از ادامه‌ی این کار جلوگیری شود.»

اما اگر تغییرات به میان نیاید و اصلا سیستم دگرگون نشود و مانع‌ها همچنان پابرجا بمانند چی خواهد شد؟ معین تخنیک وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی می‌گوید: «اگر این تغییرات نیاید، هیچ‌گونه مصونیتی وجود نخواهد داشت، وبسایت‌ها و ایمیل‌ها هک خواهند شد و هیچ ضمانتی برای مصونیت‌شان وجود نخواهد داشت.» او می‌گوید که برای مصونیت بهتر در حوزه‌ی سایبری، باید در کنار تغییرات و گماشتن افراد حرفه‌ای، مدیریتی قوی وجود داشته باشد و هر زمان میزان آسیب‌پذیری امنیت سایبری پی‌هم مورد بازرسی و بازبینی قرار بگیرد.

این نخستین باری نیست که وبسایت‌های دولتی در افغانستان هک می‌شوند.

هر چند شماری از رسانه‌ها، هک شدن روز جمعه‌ی وبسایت شورای امنیت ملی را «دومین هک شدن این وبسایت» خواندند، اما توابع غورزنگ می‌گوید: «این وبسایت تنها دو ماه می‌شد که ساخته شده بود و این اولین باری است که هک شده است.»

ماه‌ها پیش، وبسایت ارگان‌های محل، وبسایت ولایت بلخ و چندین وبسایت دولتی دیگر هک شده بود. پیش از آن هم، هر باری، وبسایت‌های دولتی آماج حمله‌های سایبری قرار گرفته بودند.



مصونیت چندانی برخوردار نخواهد بود. سیداحمدشاه سادات، معین تخنیک وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی، مداخله‌های برخی از مقام‌ها، نمایندگان مجلس و مسوولان را از دلیل‌های اصلی ضعف در بخش امنیت سایبری دانسته می‌گوید: «هنگامی که می‌خواهید شما افراد را تبدیل کنید و در وضعیت تغییر بیاورید، آدم‌هایی از یک وزارت یا دیگر وزارت، وکیلان، به‌حیث واسطه می‌آیند و می‌گویند که این نفر را تبدیل نکن، این نفر را بیار، فلان آدم را نیار.»

او می‌افزاید: «همین افرادند که به اصطلاح

می‌نامد و می‌گوید: «ما در صدد یافتن عاملان این حمله استیم.»

در حالی که نگرانی‌هایی از افتادن ایمیل‌ها و اطلاعات محرم شورای امنیت ملی به دست هکران مطرح می‌شود، اما توابع غورزنگ، سخنگوی شورای امنیت ملی می‌گوید که هیچ ایمیلی وابسته (لینک‌شده) به این وبسایت نبوده است.

مسوولان از وزارت مخابرات می‌گویند که اگر مداخله‌های برخی از مقام‌ها، نمایندگان و مسوولان در مدیریت و تعیینات بخش امنیت سایبری ادامه یابد، همچنان امنیت سایبری مورد تعرض قرار خواهد گرفت و از

مسوولان وزارت مخابرات:

امنیت سایبری بسیار ضعیف است

♦ نورالعین

باید یک مدیریت قوی در بخش امنیت سایبری و فایبر نوری ایجاد شود. به غیر از اعمال این تغییرات، بهبود وضعیت و امنیت سایبری امکان ندارد.»

صبح دیروز (جمعه)، وبسایت شورای امنیت ملی توسط حمله‌ی گروهی از هکران به نام «ارتش سایبری هزارستان» هک شد.

پس از این که این وبسایت به دست هکران رسید، پیام‌هایی چون «تا برقراری عدالت از پا نخواهیم نشست» در آن منتشر شد.

همچنان هکران روی وبسایت شورای امنیت ملی، عکس‌های حنیف اتمر مشاور امنیت ملی، محمد معصوم ستانکزی رییس امنیت ملی، گل‌نبی احمدزی فرمانده گارنیزون و عبدالرحمان رحیمی، فرمانده پولیس کابل را با پس‌زمینه‌ی پرچم داعش منتشر کردند. توابع غورزنگ، سخنگوی شورای امنیت ملی تأیید می‌کند که برای چند لحظه، وبسایت این اداره هک شده بود. او می‌گوید: «برای چند لحظه هکرها وارد وبسایت [اما] شدند و ما در تلاشیم با امنیت بهتر و محدودیت‌های بیشتر، دوباره وبسایت را در اختیار بگیریم.» سخنگوی شورای امنیت ملی این حمله را «جنایت» و «عمل تروریستی سایبری»

پس از هک شدن وبسایت شورای امنیت ملی، مسوولان از وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی می‌گویند که ضعف در بخش مدیریت امنیت سایبری این وزارت، باعث شده است که امنیت وبسایت‌ها و ایمیل‌های دولتی در خطر باشد و از داخل و خارج، امکان هک شدن‌شان وجود داشته باشد.

مسوولان از این وزارت می‌گویند که اگر وضعیت با همین وضعی که هست، ادامه یابد، تمامی وبسایت‌ها و ایمیل‌ها در معرض خطر قرار دارند.

سیداحمدشاه سادات معین تخنیک وزارت مخابرات و تکنولوژی معلوماتی می‌گوید که در بخش امنیت سایبری باید تغییرات کلانی بیاید، ولی شماری از مقام‌ها، نمایندگان مجلس و برخی از مسوولان، هر زمانی که تغییراتی به میان بیاید، فشار وارد می‌کنند و می‌خواهند کسانی که ضعیف‌اند و به کار بمانند و بهبود در وضعیت امنیت سایبری ایجاد نشود.

آقای سادات می‌گوید: «اصلا در وزارت مخابرات در بخش امنیت سایبری، از نگاه مدیریت و از نگاه تخنیک باید تغییراتی

لوی سارنوال:

برای محو خشونت بر زنان تنها برخورد قضایی کافی نیست

♦ ظفر شاه رویی



خطر مواجه می‌شود و عاید، استقلال و توانایی‌شان در رهایی از روابط سودجویانه به طور قابل ملاحظه‌ای کاهش خواهد یافت.»

سرمنشی سازمان ملل متحد هم‌چنین می‌افزاید: «خشونت بر زنان باعث از میان رفتن نتیجه فعالیت‌ها شده و منابع خدمات اجتماعی، سیستم عدلی و قضایی و نهادهای مراقبت‌های صحتی را کاهش می‌دهد. خشونت‌های خانوادگی به‌دلیل معافیت از مجازات برای قضایای خشونت، هم‌چنان گسترده باقی می‌مانند که در نتیجه زنان رنج زیادی را تحمل می‌کنند و از ایفای نقش اساسی خود در جامعه محروم می‌شوند.»

این مقام ارشد سازمان ملل متحد، تأکید کرده که هر چند تعهدهای سیاسی فراوانی برای محو خشونت بر زنان در جهان وجود داشته، اما هزینه‌ها برای حل این مشکل کافی نبوده است. وی در عین حال می‌گوید: «امروز می‌بینیم که جهان به رنگ نارنجی در آمده که سمبولی برای آینده‌ای روشن برای زنان و دختران است. با اختصاص سرمایه برای آینده‌ای بهتر، می‌توانیم این رنگ را درخشنده و تابان نگه‌داریم، از حقوق بشر حمایت کنیم و خشونت بر زنان و دختران را محو سازیم.»

و دختران از آزادی، آنان می‌توانند بدون تهدید در ساختن کشورشان سهیم باشند. خانم کاردیل می‌افزاید: «ضروری است که زنان و دختران افغانستان به صورت کامل آزادی را تجربه کنند و بدون تهدید و آسیب‌های جسمی در ساختن کشور سهیم داشته باشند.»

این مقام سازمان ملل متحد در افغانستان، هم‌چنین به اعتراض‌های عمومی در باره خشونت بر زنان اشاره کرده می‌گوید که این اعتراض‌ها باید به سوی یک تغییر مهم اجتماعی و قانونی جهت داده شده و منجر به توانمندی و حفاظت از زنان و دختران شود.

نابه‌هنجاری واگیر

در همین حال، سرمنشی عمومی سازمان ملل متحد، در پیامی به مناسبت بیست‌وپنجم نوامبر، روز جهانی محو خشونت بر زنان، می‌گوید که نقض حقوق بشری زنان به عنوان یک نابه‌هنجاری واگیر تبدیل و مانع جدی در برابر رشد و انکشاف شده است. سرمنشی سازمان ملل، میزان خشونت بر زنان در جهان را در حال گسترش توصیف کرده می‌گوید: «خشونت بر زنان و دختران، هزینه‌های زیادی را بر خانواده‌ها، محلات و اقتصاد تحمیل می‌کند. وقتی زنان به دلیل خشونت نتوانند وظایف خویش را اجرا کنند، کارشان احتمالا با

از بیست‌وپنجم نوامبر روز جهانی محو خشونت بر زنان و دختران صحبت می‌کرد، هم‌چنین افزود: «ما نیاز داریم تا از روابط محترمانه و بهبود وضعیت زنان به عنوان یک عضو جامعه پشتیبانی کنیم. تنها راهی که ما می‌توانیم به این هدف برسیم، از طریق تلاش‌های پایدار بلندمدت در همه سطوح جامعه، کار با زنان و دختران، مردان و پسران و رهبران دینی و محلی می‌باشد.» سازمان ملل متحد با راه‌اندازی کمپاین شانزده‌روزه به منظور محو خشونت بر زنان در افغانستان، هم‌چنین خواستار فعالیت‌های هماهنگی ملی و بین‌المللی در این راستا شده و می‌گوید که یکی از راه‌های موثر دیگر برای محو خشونت، بلندبردن سطح آگاهی مردم در باره پیامدهای خشونت بر زنان است.

سازمان ملل متحد می‌افزاید که از سال ۲۰۰۱ به این سو تلاش‌های زیادی به منظور کاهش موارد خشونت بر زنان در افغانستان صورت گرفته است، اما هنوز هم میان ضمانت‌های قانونی و واقعیت‌های فعلی، تفاوت وجود دارد.

هم‌چنین پرنیل کاردیل، معاون نماینده خاص سرمنشی سازمان ملل متحد برای افغانستان و سرپرست دفتر یوناما، به برخورداری زنان و دختران از آزادی کامل تأکید کرده می‌گوید که با برخورداری زنان

در ماده اول خود که می‌گوید که افغانستان یک جمهوری اسلامی است، ما این نام را به یک نام مسما تبدیل نکنیم.»

لوی سارنوال هم‌چنین تأکید کرد که «جمهوری اسلامی» جمهوری‌ای است که در آن زنان و مردان با حیثیت و کرامت زندگی کنند. به گفته‌ی او، در چنین جمهوری، خشونت و محدودیت علیه حقوق اصلی‌شان وجود ندارد. محمدفرید حمیدی افزود: «یک جمهوری اسلامی یک سرزمین امن، امان، آسایش و راحتی برای تمام مردان، زنان و کودکان است. متأسفانه گزارش‌ها نشان می‌دهد که افغانستان جای خوبی برای زنان و کودکان نیست. این خود نشان می‌دهد که ما همان تعهدها و برنامه‌هایی که برای ساختن جمهوری اسلامی داریم [را] درست عملی نکردیم.»

در همین حال، مقام‌های سازمان ملل متحد در افغانستان می‌گویند مهم‌ترین اقدامی که می‌تواند باعث کاهش و از بین رفتن موارد خشونت بر زنان و دختران در این کشور شود، اجرای قانون است.

الزیرا سگینباوا رییس دفتر سازمان ملل متحد برای زنان در افغانستان، با بیان این مطلب می‌گوید: «موثرترین راه برای پایان دادن به خشونت بر زنان جلوگیری آن از طریق قانون و نورم‌های جدید اجتماعی در مراحل اولی وقوع آن است.» این مقام سازمان ملل متحد، که روز جمعه در مراسمی به مناسبت گرامی‌داشت

محمدفرید حمیدی لوی سارنوال کشور، می‌گوید که تنها برخوردهای قضایی باعث از بین رفتن و یا کاهش موارد خشونت بر زنان در افغانستان نمی‌شود، بلکه رسیدن به این هدف نیازمند تدابیر بیشتر است.

آقای حمیدی که روز چهارم قوس، در مراسم امضای چند تفاهم‌نامه میان اداره لوی سارنوالی با وزارت‌های معارف، تحصیلات عالی، صحت عامه و اداره مستقل ارگان‌های محلی در ارگ ریاست‌جمهوری صحبت می‌کرد، افزود که افغانستان جای امن برای زنان و دختران نیست.

این تفاهم‌نامه‌ها به منظور ایجاد فضای امن و مصون برای زنان و دختران در داخل اداره‌های دولتی و هم‌چنین با فرارسیدن روز جهانی محو خشونت بر زنان و آغاز کمپاین شانزده‌روزه برای کاهش خشونت به امضا رسیده است.

لوی سارنوال، در این مراسم که در آن رییس‌جمهور و بانوی اول با شمار دیگری از مقام‌های دولتی نیز حضور داشتند، گفت: «تنها برخورد جزایی، عدلی و قضایی با پدیده خشونت در افغانستان، نمی‌تواند خشونت را کاهش بدهد. بلکه، باید مجموعه‌ای از تدابیر تقنینی، قضایی، اداری، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با پدیده خشونت در افغانستان مبارزه کنیم. تنها از این طریق است که ما می‌توانیم ریشه‌ها و عوامل خشونت را در این جامعه بخشکانیم و به‌همان ترتیبی که قانون اساسی افغانستان

آیا جنگ اعلام نشده اعلام می شود؟

فریدون آزند

در زمان سلطه طالبان در گوشه و کنار کشور با همه‌ی آن‌ها نمی‌شد حرف زد. تعدادی از طالبان بودند که هیچ‌گاهی در ملای عام سخن نمی‌گفتند، به دکان‌ها بالا نمی‌شدند. عموماً در داخل موترهای خود قرار می‌گرفتند. آنان گاهی احتیاط را زیر پا می‌گذاشتند و گاهی حرف هم می‌زدند (حداقل میان خودشان) و آن وقت بود که احساس می‌شد زبان آنان با زبان بقیه طالبان هم‌سان نیست.

کسانی که به دلایل مختلف به پاکستان سفر کرده بودند، یا هم روزگاری را در آن‌جا سپری کرده بودند، می‌گفتند این طالبان به زبانی پنجابی سخن می‌گویند. پس از حادثه یازدهم سپتامبر و حمله‌ی امریکا به افغانستان، تعداد زیادی از طالبان توسط نیروهای وابسته به اتحاد شمال که علیه طالبان می‌جنگیدند، به اسارت گرفته شدند. در میان آنان، کتله‌های عظیمی از شهروندان پاکستانی حضور داشتند که در مقابل دوربین‌ها اعتراف می‌کردند که از پاکستان‌اند. زمانی که پاکستان دوباره طالبان را تسلیح کرده و برای جنگ با دولت افغانستان به کشور ما فرستاد، در میان آنان گروهی از افسران نظامی پاکستان و شهروندان آن کشور در قالب جنگجو نیز شامل بودند. اما پاکستان برای خاک‌پاشیدن به چشم جامعه جهانی و استفاده از حمایت‌های غرب به بهانه هم‌سویی در مبارزه با تروریسم، به طور مداوم از حضور پاکستانی‌ها در صفوف طالبان طفره می‌رفت. حتا حضور فرماندهان طالبان در پاکستان را نیز انکار



می‌کرد. کشته‌شدن اسامه بن لادن در اسلام‌آباد پاکستان، کشته‌شدن ملا عمر و ملا منصور دو تن از رهبران طالبان در داخل خاک پاکستان هیچ‌گاهی از اعتماد به نفس این کشور که در کمال وقاحت حضور طالبان در این کشور را کتمان می‌کردند، کم نکرد. آنان به شدت تلاش می‌کردند تا نشان دهند که طالبان در داخل خاک افغانستان حضور دارند. حتا فشارهای زیادی را بر طالبان وارد کردند تا بتوانند

یک ولایت افغانستان را به تصرف خود در بیاورند و رهبری طالبان را به این ولایت انتقال دهند، که در این هدف‌شان کامیاب نشدند. اما به‌تازگی‌ها شواهد چنان نشان می‌دهد که پاکستان دیگر تلاش نمی‌کند حضور طالبان در این کشور را کتمان کند. چند ماه قبل سرتاج عزیز مشاور نخست‌وزیر پاکستان در سیاست خارجی به‌طور مستقیم عنوان کرد که رهبری طالبان در این کشور حضور دارد و پاکستان بر آنان نفوذ دارد

کسانی که به دلایل مختلف

به پاکستان سفر کرده

بودند، یا هم روزگاری را

در آن‌جا سپری کرده بودند،

می‌گفتند این طالبان به

زبانی پنجابی سخن می‌گویند.

پس از حادثه یازدهم

سپتامبر و حمله‌ی امریکا

به افغانستان، تعداد زیادی

از طالبان توسط نیروهای

وابسته به اتحاد شمال که

علیه طالبان می‌جنگیدند،

به اسارت گرفته شدند. در

میان آنان، کتله‌های عظیمی

از شهروندان پاکستانی

حضور داشتند که در مقابل

دوربین‌ها اعتراف می‌کردند

که از پاکستان‌اند.

و می‌تواند از این نفوذ در سمت‌وسوهای مذاکرات صلح استفاده کند.

بعداً از آن این دیدگاه توسط تعداد دیگری از سیاستمداران پاکستانی مطرح شد و چنین وانمود شد که گویا صلح در افغانستان از اسلام‌آباد می‌گذرد. پاکستانی‌ها پس از این که رویکرد جامعه جهانی خصوصاً امریکا در باره‌ی طالبان از حالت تعرضی به حالت دفاعی تغییر کرد و امریکایی‌ها مذاکره با طالبان را یگانه

راه تامین صلح در افغانستان دانستند، با صراحت بیشتر از حضور رهبری طالبان در پاکستان سخن گفتند و این که این رهبری تحت نفوذ پاکستان است.

حالا هم پاکستان مانند گذشته از مطرح‌شدن حضور افسران نظامی پاکستان در صفوف طالبان بی‌می‌دارد و شاید هم خودش کوشش می‌کند تا این حضور را منعکس کند. شاید قصد پاکستان از تغییر دیدگاه این کشور در پیوند به ارتباط مستقیم طالبان با پاکستان این باشد که زمینه‌های گفتگو با طالبان را همه از مجرای خود مدیریت کند. از سوی دیگر روابط میان افغانستان و پاکستان در بدترین حالت خود قرار دارد. پاکستان با برافراشتن بیرق این کشور در خط مرزی دپورند و هم‌چنان رژه نظامی در این منطقه که دولت افغانستان هنوز دپورند را به‌عنوان مرز رسمی دو کشور به رسمیت نشناخته و هم‌چنان ممنوعیت سفر افرادی که در مناطق قبایلی پاکستان زندگی می‌کنند بدون ویزا به افغانستان واکنش تند دولت افغانستان را برانگیخته است، دولت افغانستان با احتجاج نسبت به این برخورد پاکستان آن را باعث تشدید تنش‌ها و خدشه‌دارشدن بیشتر روابط میان دو کشور دانسته است. هم‌چنان دولت افغانستان مخالف خود را با ممنوعیت سفر ساکنان مناطق قبایلی به افغانستان بدون ویزا اعلام کرده است و گفته که این عمل‌کرد پاکستان باعث جدایی مردمان دو طرف دپورند نمی‌شود. آن‌چه که به‌شدت مایه‌ی نگرانی در افغانستان است این‌که پاکستان کم‌کم می‌رود حضور خود را در افغانستان و در میان صفوف طالبان علنی کند. اگر چنین چیزی صورت بگیرد، ما از حالت یک جنگ اعلام‌نشده به سوی یک جنگ اعلام‌شده خواهیم رفت.

خودش، چیزهایی می‌نویسد و به خورد دانشجویان می‌دهد.

استادانی هستند که افکار سید قطب، محمد قطب و عبدالله عزام را به شاگردان، به نام «اسلام‌ناب» درس می‌دهند. در برخی از جزوه‌ها که برای مضمون ثقافت ترتیب شده است، اسلام یک داعیه‌ی سیاسی معرفی می‌شود. در شماری از این جزوه‌ها آمده است که صرف «امارت» و «خلافت»، نظام‌های مورد تایید خدا است. برخی از استادان ثقافت، به صراحت به شاگردان‌شان می‌گویند که جمهوریت و دموکراسی، و پذیرش آن، مسلمان را مستوجب آتش جهنم می‌کند و کسی که آن را قبول کند، در واقع در برابر خواست خدا قرار گرفته است. آنان به صراحت از جنگی که طالبان به هدف برپایی «امارت» به راه انداخته‌اند، حمایت می‌کنند و مقام‌های دولتی افغانستان و دیگر کشورهای مسلمان‌نشین را، دشمن خدا معرفی می‌کنند.

این وضعیت را در حالی شاهد هستیم که قانون جزای افغانستان، هتک حرمت به مقام‌های دولتی افغانستان، کشورهای همسایه، کشورهای دوست و دیگر کشورهای جهان را منع کرده است. استادان ثقافت در حالی به ذهن دانشجویان دانشگاه، افکار طالبانی را تزریق می‌کنند که نیروهای امنیتی افغانستان هر روز در برابر طالبان می‌جنگند و قربانی می‌دهند. وضعیت به گونه‌ای شده است که دانشگاه‌های ما طالب تولید می‌کند. استاد دانشگاه به دانشجویانش می‌گوید که وظیفه‌ی مسلمانان ایجاد یک امارت یا خلافت و تعیین یک امیر یا خلیفه و بزرگ کردن قلمرو این امیر است و بس. این نوع سخن گفتن، غیر از این که فروکاستن دین در جنگ، تروریسم و دشمنی باشد، چیز دیگری نیست.

وزارت تحصیلات عالی باید در مورد استادان و درون‌مایه جزوه‌های درسی مضمون ثقافت اسلامی تجدید نظر کند.



اندیشه‌ی دینی مورد نقد قرار داده بود. هدف از این نوشته‌ها مبارزه‌ی فکری و فرهنگی با چپی‌های توده‌ای بود.

در جزوه‌های درسی مضمون ثقافت که در دانشگاه کابل و برخی از شهرهای دیگر درس داده می‌شود نیز، مباحثی گنجانیده شده است که درون‌مایه‌ی آن نقد اندیشه‌های چپی از منظر باورهای دینی است. اما پس از سقوط طالبان، رفته‌رفته، جزوه‌های درسی مضمون ثقافت به گونه‌ای تنظیم شد که درون‌مایه‌ی آن چیزی جز ضدیت با دموکراسی، انتخابات، تحصیل و اشتغال زنان و نظام جمهوری نیست. امروز کسانی مضمون ثقافت را در دانشگاه‌ها درس می‌دهند که افکار طالبانی دارند. برخی از آنان هم شیفته‌ی اخوان‌المسلمون و القاعده هستند. از آن‌جایی که وزارت تحصیلات عالی در تنظیم جزوه‌های درسی و فهرست‌بندی موضوعات مضمون ثقافت دخالت نمی‌کند، هر استاد بر مبنای باورهای ایدئولوژیک

با جریانات افراطی هم عموماً از طریق استادان مضمون ثقافت است.

مضمون ثقافت پس از سقوط حکومت داکتر نجیب وارد نصاب درسی دانشگاه‌ها شد. وقتی داکتر نجیب سقوط کرد، تصور بسیاری از کادرهای تنظیمی این بود که افکار لیننیستی در دانشگاه‌ها، موسسات تحصیلی و دیگر نهادهای تعلیمی و تحصیلی حاکم است. به‌همین دلیل بود که مضمون ثقافت را وارد نصاب دانشگاه‌ها کردند. این امر الگوبرداری از ایران پس از انقلاب بود. در ایران پس از انقلاب هم چنین چیزی عملی شده بود. در آن زمان رهبران انقلاب ایران کمیته‌ای ایجاد کردند که وظیفه آن بازگشایی دانشگاه‌ها پس از نازمی‌های انقلاب بود. آقای عبدالکریم سروش هم عضو این کمیته بود، ایشان در آن وقت نظرات لیبرال نداشتند. در همان زمان آقای سروش رساله‌هایی زیر عنوان «تضاد دیالکتیک» و «دانش و ارزش» نوشت که در آن مارکسیسم را از پایگاه

پرده‌برداری منصور

فردوس کاوش

ثقافت» و درون‌مایه‌ی موعظه‌های امامان برخی از مساجد را به نقد می‌گیرد، روشن است که وضعیت این درس‌ها و موعظه‌ها خیلی بد است.

اگرافراط‌گرایی را امری قابل پیمایش و اندازه‌گیری قبول کنیم، می‌توان به صراحت حکم کرد که «درس‌های ثقافت» و درون‌مایه موعظه‌های مذهبی در برخی از مساجد، حتا با معیارهای یک اسلام‌گرای باسواد هم، افراط‌گرایانه به نظر می‌رسد. این درس‌ها و موعظه‌ها حتا با استندردهای یک اسلام‌گرایی که خودش را پیرو مکتب حنفی می‌خواند نیز سازگاری ندارد. با درنظرداشت این موضوع می‌توان نتیجه‌گیری کرد که آنچه در جزوه‌های درسی ثقافت نوشته شده است و آنچه که از نشانی منابع برخی از مساجد تبلیغ می‌شود، افکار طالبانی است.

فعالان دانشجویی، مدنی، حقوق بشری و رسانه‌ها بارها در مورد افراط‌گرایی و ترویج افکار طالبانی و داعشی در دانشگاه‌ها، اعلام خطر کرده بودند. رسانه‌ها وقتی متوجه این خطر شدند که برخی از دانشجویان طرفدار سازمان‌های تروریستی، با برافراشتن پرچم‌های طالبان و القاعده در شهرهای کابل و جلال‌آباد تظاهرات کردند. ناآرامی در دانشگاه‌ها در روزهای عاشورا نیز نشان روشنی از ترویج فرقه‌گرایی در دانشگاه‌ها بود. این وضعیت و خطرات ناشی از آن را بارها رسانه‌ها گوش‌زد کردند، اما وزارت تحصیلات عالی، پارلمان و سنا توجه چندانی به آن نکردند. در همین روزنامه‌ی ۸ صبح چند سال پیش یافته‌های تحقیقی منتشر شد که نشان می‌داد چگونه گروه‌های رادیکال دانشجویان دانشگاه‌های دولتی و خصوصی را افراطی می‌سازند. مواجهه دانشجویان

عبدالحفیظ منصور، نماینده‌ی پارلمان، هفته‌ی پیش در تالار مجلس نمایندگان سنگی را به آب انداخت که تا دوردست‌ها موج پراگند. آقای منصور گفت که «درس‌های ثقافت» در دانشگاه‌های کشور تروریست‌پرور است و از منابر مساجد کابل، افکار طالبانی و رادیکالیسم مذهبی تبلیغ می‌شود. آقای منصور از واقعیتی پرده برداشت که خیلی‌ها در مورد آن می‌دانستند، اما هیچ یک از وزیران، بلندپایگان حکومتی و قانون‌گذاران جرات نمی‌کردند در باره آن سخن بگویند. عبدالحفیظ منصور قفل سکوت را شکست و در باره چیزی سخن گفت که برای تروریسم و رادیکالیسم سربازگیری می‌کند. پرده‌برداری از واقعیت «درس‌های ثقافت» و تبلیغ افراط‌گرایی از منابر مساجد از زبان آقای عبدالحفیظ منصور، از یک منظر دیگر نیز خیلی جالب است. عبدالحفیظ منصور هیچ‌گاه خودش را یک لیبرال دموکرات معرفی نکرده است. او از موضع یک «اسلام‌گرای معتدل» جزوه‌های درسی مضمون ثقافت اسلامی و موعظه‌های دینی برخی از مساجد را نقد کرده است.

عبدالحفیظ منصور از کادرهای تنظیمی است. او دوره جوانی و نوجوانی‌اش را برای تنظیم جمعیت وقف کرد. منصور باری در مصاحبه با تلویزیون طلوع، خودش را بنیادگرا خواند و در آن مصاحبه گفت که اسماعیل‌خان والی پیشین هرات و مارشال محمدقسیم فهیم، معاون ریاست‌جمهوری در زمان کززی، مثل او بنیادگرا هستند. منصور در سال‌های اخیر هم دیدگاه‌های کلامی و الهیاتی نواندیشان دینی چون عبدالکریم سروش را مورد نقد قرار داده است. وقتی شخصی با این پس‌منظر فکری و سیاسی می‌آید و حقیقت «درس‌های

Tender Notice

Focus Humanitarian Assistance (FOCUS), Afghanistan invites tenders from authorized suppliers for the following specifications:

S.No	Item	Description	Quantity
1	Tents	3X5X5 UNHCR Standard Family	550
2	Tarpaulins	3x4 Woven High Density	500
3	Blankets	5kgs	1720
4	Gabion	(1x2m,14kg)	500
5	Wheel barrow	Made of 24 grade steel	120
6	Hand Barrow	Made of 18 grade steel with 2 handle	140
7	Shovels	14 gauge iron steel with 2 meter handle	1000
8	Crowbars	5 feet long with 8 Kgs	683
9	Pickaxes	Super china, 2.3 Kg with wooden handle	1000
10	Hammer	12 pound with wooden handle	594
11	Hygiene Kits	As per sample	400
12	Kitchen Kits	As per sample	585
13	Empty Sacks	50 KGs capacity	1400
14	First Aid Box	Including 30 item medicines	514
15	Mega phone	Siren with batteries	139
16	Torch	medium size with wider beam batteries	261
17	Axe	2.5 kg with handle	112
18	Stretcher	Folding made of tarpaulin	230
19	Waist Coat with logos	As per sample	3176
20	Saw	Medium Size	107
21	Rope	1- Inch in Meter	3970
22	Backpack with logos	As per the sample	373
23	Cutter big size	For wire cutting 36"	28
24	Jacket with logos (Men)	As per sample	117
25	Jacket with logos (Women)	As per sample	117
26	Pen with logos	As per sample	1740
27	Caps with logos	As per sample	366
28	Note Book	As per sample	1740
29	Whistle	As per sample	70
30	Rain Coat	As per sample	244
31	Small Binocular	As per sample	28
32	Drinking water container	As per sample	280

Criteria for Supplier

- Vendors should respect the procurement rules/regulations and procedure of the organization.
- All items should have the high quality.
- Supplier is bound to supply respective items according to sample presented.
- 2% tax will be deducted from per item price, so all prices of item should include tax.
- Faulty items will be returned to vendor for proper replacement. Value amounts will be up hold till replacement.
- Selected supplier should provide their valid bank accounts separately and transaction will be done only through bank.
- Supplier should possess their business license in country and submit a copy to organization.
- Selected supplies are bound to be deliver goods in given time frame motioned at the time of agreement signature.

Note: All interested suppliers are requested to attend for an orientation at the below mentioned address on 27th November, 2016 from 10:00AM up to 12:00 Noon before submitting their bids.

How to Apply:

Applicants can submit bids in sealed envelope to FOCUS office in Kabul from 28th November to 2nd December 2016 from 8:00am to 4:00pm to the following address:

House # 372, Street 10, Qala e Fatullah, District 10, Kabul
 Email address: wali.shahizada@focushumanitarian.org
 karimdad.muradi@focushumanitarian.org
 Phone number: 0793-717 666 / 0799 870 303

اعلان داوطلبی

اداره کمک های بشری فوکس-افغانستان، تهیه کننده گان دارای مجوز را جهت تهیه و تدارک اجناس و وسایل ذیل دعوت می نماید:

شماره	جنس	مشخصات	مقدار
1	خیمه	UNHCR 3 X 5 X5 استاندارد	550
2	ترپال	باکیفیت بالا 3x4	500
3	کمپل	5 کیلوگرم، مقاوم در گرما 30٪ پشم	1720
4	گبین	گبین (1x2), 14 kg	500
5	کراچی دستی	ساخته شده از آهن گرید 24	120
6	زنبیل دونفره	ساخته شده از آهن گرید 18 با دودسته	140
7	بیل	14 گیج و معه دومتردسته	1000
8	جبل	با 5 فود طول و 8 کیلو وزن	683
9	کلند	2.5 کیلوگرم و معه دسته (ساخت چین)	1000
10	مارطول	مارطول 12 پاوند و همراهی دسته چوبی	594
11	اشیا بهداشتی	مطابق نمونه	400
12	اسباب آشپزخانه	مطابق نمونه	585
13	بورخالی	ظرفیت 50 کیلوگرم	1400
14	بکس کمک های اولیه	با 30 قلم اجناس	514
15	بلند گو	کلان مه بالتی	139
16	برق دستی	متوسط 4 بالتی	261
17	تبر	2.5 کیلوگرم معه دسته	112
18	تسکره	قاتی (ساخت شده ترپال)	230
19	واسکت شیندار با لوگو	نظر به نمونه	3176
20	اره	سایز متوسط	107
21	ریسمان	1 اینچ سندی	3970
22	بیگ پشتی با لوگو	نظر به نمونه	373
23	قطع کننده	36" برای سیم	28
24	جمپر با لوگو (مردانه)	نظر به نمونه	117
25	جمپر با لوگو (زنانه)	نظر به نمونه	117
26	قلم با لوگو	نظر به نمونه	1740
27	کلاه با لوگو	نظر به نمونه	366
28	کتابچه	نمونه	1740
29	اشپلاق/سوت	نظر به نمونه	70
30	لباس بارانی	نظر به نمونه	244
31	دوربین	نظر به نمونه	28
32	ترموز آب	نظر به نمونه	280

شرایط برای تهیه کننده گان (داوطلبان):

- تهیه کننده باید به قوانین تدارکات، مقررات و پروسیجر اداره فوکس احترام بگذارد.
- تمام اجناس فوق باید از کیفیت عالی برخوردار باشند.
- تهیه کننده مکلف است تا تمامی اجناس فوق را نظر به نمونه ای که قبل از قبل برایش ارائه میشود، تهیه نماید.
- ۲٪ مالیه نظر به قیمت اجناس وضع خواهد شد و تمامی اجناس و وسایل فوق شامل مالیه میگرددند.
- اجناس ناقص و کم کیفیت جهت تعویض مسترد گردیده و بهای آن الی زمان تعویض نگهداری خواهد شد.
- تهیه کننده باید نمبر حساب بانکی (مدار اعتبار) را در اختیار اداره فوکس قرار دهد و انتقال پول فقط توسط بانک صورت میگیرد.
- تهیه کننده باید جواز فروشات خود را در اختیار داشته و یک کاپی آنرا به اداره تسلیم دهد.
- فرد یا اداره ای که بخاطر تهیه اجناس فوق انتخاب میشود، بعد از امضای این قرار داد مکلف است تا اجناس و وسایل درخواست شده را در وقت تعیین شده تهیه و به دسترس این اداره قرار بدهد.

یادداشت: از تمام افراد داوطلب که علاقمندی تهیه اجناس و وسایل فوق الذکر را دارند، تقاضا میگردد تا قبل از ارائه پیشنهادات شان، در پروسه رهنمایی به تاریخ ۲۷ ماه نوامبر سال روان میلادی، از ساعت ۱۰:۰۰ الی ۱۲:۰۰ قبل از ظهر به آدرس ذیل تشریف آورده و از نمونه ها (سمپل) اجناس فوق دیدن نمایند.

طریقه درخواست دهی:

درخواست دهنده گان میتوانند درخواستی های شان را در پاکت های مهر شده توسط اداره شان، سر از تاریخ ۲۸ ماه نوامبر سال روان میلادی الی ۲ ماه دسامبر سال روان میلادی، از ساعت ۸ صبح الی ۴ بعد از ظهر به آدرس ذیل تسلیم نمایند:

آدرس: سرک دهم قلعه فتح الله، خانه نمبر ۳۷۲، ناحیه دهم کابل
 ایمیل آدرس: wali.shahizada@focushumanitarian.org
 karimdad.muradi@focushumanitarian.org

شماره های تیلیفون: ۰۷۹۹۸۷۰۳۰۳ / ۰۷۹۳۷۱۷۶۶۶

Tender Notice

Focus Humanitarian Assistance (FOCUS), Afghanistan invites tenders from authorized suppliers for the following specifications:

S.No	Item	Description	Quantity
1	Boots	As per sample	3942
2	Coveralls (1 Piece working suit)	As per sample	3005
3	Gloves	As per sample	3806
4	Helmet with torch	As per sample	3701
5	Dust Masks	As per sample	3005
6	Safety Goggles	As per sample	3806
7	Ear Defenders	As per sample	3802
8	Carabiners	As per sample	3006
9	Multiple Knife	As per sample	3005

Criteria for Supplier

- Vendors should respect the procurement rules/regulations and procedure of the organization.
 - All items should have the high quality.
 - Supplier is bound to supply respective items according to sample presented.
 - 2% tax will be deducted from per item price, so all prices of item should include tax.
 - Faulty items will be returned to vendor for proper replacement. Value amounts will be up hold till replacement.
 - Selected supplier should provide their valid bank accounts separately and transaction will be done only through bank.
 - Supplier should possess their business license in country and submit a copy to organization.
 - Selected supplies are bound to be deliver goods in given time frame motioned at the time of agreement signature.
- Note:** All interested suppliers are requested to attend for an orientation at the below mentioned address on 27th November, 2016 from 1:30pm up to 2:30pm before submitting their bids.

How to Apply:

Applicants can submit bids in sealed envelope to FOCUS office in Kabul from 28th November to 1st December 2016 from 8:00am to 4:00pm to the following address:

House # 372, Street 10, Qala e Fatullah, District 10, Kabul
 Email address: wali.shahizada@focushumanitarian.org
 karimdad.muradi@focushumanitarian.org
 Phone number: 0793-717 666 / 0799 870 303

اعلان داوطلبی

اداره کمک های بشری فوکس-افغانستان، تهیه کننده گان دارای مجوز را جهت تهیه و تدارک اجناس و وسایل ذیل دعوت می نماید:

شماره	جنس	مشخصات	مقدار
1	بوت	نظر به نمونه	3942
2	لباسی کار	نظر به نمونه	3005
3	دستکش	نظر به نمونه	3806
4	کلاه همراه با چراغ	نظر به نمونه	3701
5	ماسک	نظر به نمونه	3005
6	عینک	نظر به نمونه	3806
7	گوشکی	نظر به نمونه	3802
8	کارابین (حلقه بجنسی شکل که برای بسته کردن طناب بکار میرود)	نظر به نمونه	3006
9	چاقو کاربردی مختلف نوع	نظر به نمونه	3005

شرایط برای تهیه کننده گان (داوطلبان):

- تهیه کننده باید به قوانین تدارکات، مقررات و پروسیجر اداره فوکس احترام بگذارد.
- تمام اجناس فوق باید از کیفیت عالی برخوردار باشند.
- تهیه کننده مکلف است تا تمامی اجناس فوق را نظر به نمونه ای که قبل از قبل برایش ارائه میشود، تهیه نماید.
- ۲٪ مالیه نظر به قیمت اجناس وضع خواهد شد و تمامی اجناس و وسایل فوق شامل مالیه میگردد.
- اجناس ناقص و کم کیفیت جهت تعویض مسترد گردیده و بهای آن الی زمان تعویض نگهداری خواهد شد.
- تهیه کننده باید نمبر حساب بانکی (مدار اعتبار) را در اختیار اداره فوکس قرار دهد و انتقال پول فقط توسط بانک صورت میگردد.
- تهیه کننده باید جواز فروشات خود را در اختیار داشته و یک کاپی آنرا به اداره تسلیم دهد.
- فرد یا اداره ای که بخاطر تهیه اجناس فوق انتخاب میشود، بعد از امضای این قرار داد مکلف است تا اجناس و وسایل درخواست شده را در وقت تعیین شده تهیه و به دسترس این اداره قرار بدهد.

یادداشت: از تمام افراد داوطلب که علاقمندی تهیه اجناس و وسایل فوق الذکر را دارند، تقاضا میگردد تا قبل از ارائه پیشنهادات شان، در پروسه رهنمایی به تاریخ ۲۷ ماه نوامبر سال روان میلادی، از ساعت ۱:۳۰ الی ۲:۳۰ بعد از ظهر به آدرس ذیل تشریف آورده و از نمونه ها (سمپل) اجناس فوق الذکر دیدن نمایند.

طریقه درخواست دهی:

درخواست دهنده گان میتوانند درخواستی های شان را در پاکت های مهر شده توسط اداره شان، سر از تاریخ ۲۸ ماه نوامبر سال روان میلادی الی ۱ ماه دسامبر سال روان میلادی، از ساعت ۸ صبح الی ۴ بعد از ظهر به آدرس ذیل تسلیم نمایند:

آدرس: سرک دهم قلعه فتح الله، خانه نمبر ۳۷۲، ناحیه دهم کابل
 ایمیل آدرس: wali.shahizada@focushumanitarian.org
 karimdad.muradi@focushumanitarian.org

شماره های تلیفون: ۰۷۹۹۸۷۰۳۰۳ / ۰۷۹۳۷۱۷۶۶۶

نهادهای ناظر:

فرصت برای اصلاحات انتخاباتی محدود است

احسان الله بکتاش



شماری از نهادهای ناظر بر روند انتخابات، از معرفی کمیشنر جدید کمیسیون های انتخاباتی استقبال کرده می گویند که انتظار می رود این کمیشنر به زودی به کارشان آغاز کنند و فرصت اصلاحات انتخاباتی را از دست ندهند.

این نهادها از معرفی کمیشنر جدید به عنوان «روزنه ای» برای اصلاحات انتخاباتی یاد کرده می گویند که فرصت زیادی برای اصلاحات وجود ندارد.

نعیم اصغری مسوول برنامه های موسسه انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان، فیفا، روز پنجشنبه، چهارم قوس، در یک نشست خبری مشترک با مسوولان سازمان خط نو و موسسه مشارکت ملی افغانستان، گفت: «معرفی کمیشنر جدید یک روزنه ای برای اصلاحات است. یعنی اصلاحات انتخاباتی هنوز شروع نشده بلکه یک روزنه ای برای اصلاحات انتخابات است.»

همچنین فهیم صدیقی از مسوولان سازمان خط نو، از معرفی اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی به عنوان یک گام جدید اصلاحاتی یاد کرده گفت که مردم انتظار دارند تا این کمیسیون ها به کارشان زودتر آغاز کنند. وی تاکید کرد که در باره استقلالیت کمیسیون های جدید انتخاباتی «گمانه زنی های» زیادی وجود دارد، اما اعضای جدید این کمیسیون ها می توانند با

جدید کمیسیون های مذکور تلاش کنند تا روابط کمیسیون ها را با نهادهای مذکور بهبود بخشند.

این نهادها می گویند که اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی باید از تجارب انتخابات گذشته درس بگیرند و برای حفظ استقلال، تخصصی ساختن عمل کردهای شان تلاش بیشتر کنند و نباید «هیچ نوع» شک و شبه در کارشان وجود داشته باشد.

روز سهشنبه گذشته، اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی توسط رهبران حکومت وحدت ملی معرفی شدند. هفت تن به عنوان کمیشنر کمیسیون مستقل انتخابات و پنج تن دیگر به حیث کمیشنر کمیسیون رسیدگی به شکایات انتخاباتی از میان فهرست سی و شش نفری که توسط کمیته گزینش به ریاست جمهوری ارایه شده بود، معرفی شده اند. نجیب الله احمدزی، عبدالقادر قریشی، ملیحه حسن، وسیمه بادغیسی، معاذالله دولتی، رفیع الله بیدار، گلجان عبدالبدیع صیاد به عنوان اعضای جدید کمیسیون مستقل انتخابات و غلام دستگیر هدایت، عبدالصیر فایز، علی رضا روحانی، حمیرا حقمیل و عبدالعزیز آریایی به عنوان اعضای جدید کمیسیون رسیدگی به شکایات انتخاباتی معرفی شده اند.

اشرف غنی رییس جمهور کشور در مراسم معرفی این کمیشنر گفت که آنان «با شفافیت کامل» و براساس شایستگی، تجربه کاری، توانایی، قومی، جنسیتی و منطقه ای انتخاب شده اند.

با معرفی و آغاز به کار کمیشنر جدید کمیسیون های انتخاباتی، انتظار می رود گام های عملی برای برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی ها برداشته شود. اصلاحات انتخاباتی از مفاد مهم توافق نامه سیاسی که منجر به تشکیل حکومت وحدت ملی شد، می باشد.

ملی می افزایند: «از آنجایی که تطبیق اصلاحات انتخاباتی بعد از این مربوط به اعضای کمیسیون های انتخاباتی می شود، از این رو باید یک استراتژی موثر را برای آوردن اصلاحات در هماهنگی و مشورت با نهادهای مرتبط به انتخابات تهیه کرده و جدول زمانی انتخابات را با مردم شریک سازد. از این که کمیسیون های انتخاباتی بعد از انتخابات ۹۳ تقریباً در حاشیه قرار گرفتند و روابط شان با جوانب ذی دخل انتخاباتی به شمول نهادهای مرتبط به انتخابات قطع می باشد، بنا اعضای

انتخاباتی بسیار اندک اند، بنا لازم است تا اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی کار خویش را هرچه عاجل آغاز کنند تا حد اقل بتوانند انتخابات شورای ملی و شورای های ولسوالی را در سال آینده بعد از تطبیق اصلاحات لازم برگزار کنند.»

این نهادها به حفظ و رعایت اصل بی طرفی اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی تاکید و از آن به عنوان یکی از شرایط اساسی برای مشروعیت روند انتخابات یاد کرده اند. فیفا، سازمان خط نو و موسسه مشارکت

کارکردشان نشان دهند که بی طرف استند. هم چنین این نهادهای ناظر بر روند انتخابات در یک اعلامیه مشترک می گویند که تطبیق مراحل بعدی اصلاحات انتخاباتی و احیای اعتماد مردم بالای روند و نهادهای انتخاباتی تنها با تغییر چهره ها ممکن به نظر نمی رسد، مگر این که چهره های جدید فعالیت های خویش را مطابق به قوانین و ارزش های کاری کمیسیون های انتخاباتی انجام دهند. این نهادها می افزایند: «نظر به این که فرصت های زمانی برای تطبیق اصلاحات

(۱) مقدمه

ثقافت اسلامی، یکی از مضامین ثابت و دانشگاه شمول نظام آموزش عالی افغانستان است که طبق لوايح و مقررات مرتبط، بایستی در تمام دانشکده‌ها تدریس شود. صاحب نظران و دین‌شناسان هرازچندگاهی درباره کاستی‌های ساختاری و ناراستی‌های محتوایی این مضمون، زمه‌هایی سر می‌دهند و آن را مضمونی به شدت آسیب زده و آسیب زا توصیف می‌کنند.

از آن جایی که وزارت تحصیلات عالی، درس‌نامه‌ای واحد و یک‌سان برای این مضمون تعیین و تدوین نکرده است، استادان ثقافت، عمدتاً در گزینش، آرایش و چینش مطالب آن دست باز دارند و هرکدام طبق علائق، سلیق و پیش‌انگاره‌های مذهبی، کلامی و ایدئولوژیکی خود، درس‌نامه‌ای تهیه و تدارک می‌بینند و قرائت مطلوب خود از دین را به عنوان آیینی تمام‌نمای حقایق وحیانی و معارف قرآنی، به خورد دانشجویان می‌دهند.

با توجه به نکته پیش‌گفته، درس‌نامه و محتوای مضمون ثقافت از یک دانشگاه تا دانشگاهی دیگر، و از یک ولایت تا ولایتی دیگر، بسی تفاوت دارد. اما به باور منتقدان، نقطه مشترک تمام درس‌نامه‌های این مضمون، این است که همه از آفات و آسیب‌های هم‌سان، هم‌گون و مشابه رنج می‌برند.

آسیب‌هایی که از منظر منتقدان دامن‌گیر مضمون ثقافت است، در چند محور زیر دسته‌بندی می‌شود و عبارت‌اند از:

- ۱) عدم انطباق با سپهر معرفتی جهان مدرن
- ۲) تقویت جزم‌باوری، نارواداری و افراطی‌گری
- ۳) تحکیم نقل‌گرای و خردگرایی
- ۴) نوگرایی و اهتمام به مسایل تکراری
- ۵) بی‌توجهی به مسایل کاربردی
- ۶) ناروش‌مندی و ضعف ساختاری

نکته درخور توجه این است که هیچ‌یک از آسیب‌های پیش‌گفته از رهگذر پژوهش‌های روش‌مند و میتودیک و ارزش‌یابی‌های موق و علمی، شناسایی نشده‌اند و عمدتاً بر گمانه‌زنی‌ها و پیش‌دوری‌های منتقدان مبتنی می‌باشند. نگارنده، در باب این‌که «ثقافت اسلامی مضمونی است آسیب‌زده و آسیب‌زا»، با منتقدان هم‌نظر و هم‌باور است، اما در باره حوزه‌ها، گستره‌ها و میزان آسیب‌زدگی و آسیب‌زایی آن متیقن نیست، و باور دارد که هرگونه ادعا مبنی بر نفی و اثبات این موضوع، باید متکی به پژوهش علمی و میدانی باشد. اگر به زبان تمثیل سخن بگوییم، نگارنده به بیمار بودن مضمون ثقافت اذعان دارد، اما معتقد است که شناخت ماهیت، دامنه و گستره این بیماری نیازمند بررسی، بازشناسی و تشخیص روش‌مند کارشناسان و متخصصان فن است.

واقعیت این است که تا کنون کسی زحمت بررسی و ارزش‌یابی کارنامه مضمون ثقافت را بر خود هموار نکرده و کاستی‌ها و آفات آن را بر آفتاب نیفکنده است. به همین دلیل است که ما درباره نقاط ضعف و قوت این مضمون، کمتر می‌دانیم و موضع‌گیری‌های موافقانه یا مخالفانه ما نسبت به آن، بیش از آن‌که مستند و مبتنی بر منابع پژوهشی مستقل باشد، از بستر احساسات و عواطف مان سر بر می‌آورد.

۲) آسیب‌شناسی مضمون ثقافت اسلامی

فقدان پژوهش‌های علمی و روش‌مند در باره تأثیرات و تبعات منفی مضمون ثقافت اسلامی، ضرورت و اهمیت بررسی و آسیب‌شناسی این مضمون را دوچندان می‌کند. اگر سخن برخی از منتقدان، بهره‌ای از حقیقت داشته باشد و این مضمون واقعاً زمینه رشد افراط‌گرایی در مجامع دانشگاهی کشور را فراهم کند، باید نهاد ریاست جمهوری، به عنوان عالی‌ترین مرجع مسوول در کشور، موضوع را جدی بگیرد و از طریق نهاد‌های ذی‌صلاح، تدابیری پیش‌گیرانه اتخاذ کند؛ در غیر آن، امنیت ملی‌مان بیش از پیش به مخاطره می‌افتد.

البته نیاز به گفتن ندارد که قبل از اتخاذ هر تدبیری در این زمینه، باید پژوهش‌های علمی و میدانی در باب اثربخشی مضمون ثقافت اسلامی انجام شود تا فارغ از ارزش‌دوری‌های احساساتی، نقاط قوت و ضعف آن برای متولیان امور عیان و نمایان شود.

انجام این پژوهش‌ها، مستلزم اقدامات و فعالیت‌های مختلفی است. بنا به منظور تسهیل و مدیریت بهینه این فرایند، پیشنهاد می‌شود که در گام نخست شورای عالی سیاست‌گذاری ثقافت اسلامی بر بنیاد فرمان

طرح‌واره‌ای برای

آسیب‌شناسی و بازنویسی مضمون ثقافت اسلامی

کلمه: عبدالکبیر صالحی

رییس‌جمهور و با عضویت دایمی اشخاص ذیل ایجاد شود:

اعضای شورا
وزیر تحصیلات عالی (رییس شورا)
وزیر حج و اوقاف
رییس شورای علمای افغانستان
مشاور رییس‌جمهور در امور فرهنگی و دینی
رییس کمیسیون فرهنگی و دینی شورای ملی
رییس آکادمی علوم افغانستان
رییس دانشگاه کابل
رییس اتحادیه موسسات خصوصی تحصیلات عالی

شورای مذکور باید بعد از بررسی و بازنگری ماموریت و وظایف وزارت تحصیلات عالی در زمینه ثقافت اسلامی، کمیسیونی تخصصی را برای تحلیل استراتژیک وضعیت فعلی این مضمون تشکیل دهد. تحلیل وضعیت موجود مضمون ثقافت اسلامی مستلزم سروی‌ها، بررسی‌ها و ارزیابی‌های گسترده و عمیقی است. کمیسیون مذکور باید از روش‌های مختلفی هم‌چون تهیه و توزیع پرسش‌نامه در میان محصلان و استادان، انجام مصاحبه با کارشناسان، برگزاری مباحثه‌های گروهی، خوانش گزارش‌های قبلی، انجام مطالعات تطبیقی و... استفاده کند تا بتواند تبیین بهتری از وضعیت فعلی به دست دهد و فهرستی مُتقن و مُبرهن از آسیب‌های عینی و واقعی این مضمون فراهم کند.

۳) بازنویسی مضمون ثقافت اسلامی

پس از آن‌که آسیب‌های مضمون ثقافت اسلامی، مشخص شد و به سمع و نظر شورای سیاست‌گذاری رسید، نوبت به آسیب‌زدایی و بازنویسی آن می‌رسد. شورا، بعد از بررسی و سنجش آسیب‌های شناسایی‌شده، کمیسیون را به بازنگری و بازنگاری مضمون ثقافت اسلامی مامور می‌کند. نگارنده برای تسهیل بهینه فرایند بازنگری و بازنگاری، انجام اقدامات و اتخاذ تدابیر ذیل را توصیه و سفارش می‌کند:

الف) هدف‌مندی مضمون ثقافت اسلامی:

بازنگری و اصلاح ساختار دروس ثقافت بدون هدف‌مندی این درس‌ها امکان‌پذیر نیست. در واقع، مهم‌ترین گامی که باید در فرایند بازنگری و بازنگاری درس‌های ثقافت برداشته شود، شناسایی و تدوین اهدافی است که این دروس در پی تحقق آن است. تعیین اهداف به متولیان و برنامه‌ریزان دانشگاه‌های کشور کمک می‌کند تا ساختار و محتوای مضمون ثقافت را واقع‌بینانه طراحی کنند.

جامعه ما در حال حاضر از نابه‌سامانی‌های مختلفی چون حملات انتحاری، عملیات انفجاری، تدروری و افراطی‌گری، فساد اداری، غصب ثروت عمومی و مافیای‌گری، کشت و تولید مواد مخدر، قانون‌گریزی، تبعیض نژادی، قوم‌محوری، نارواداری، فرقه‌گرایی، کودک‌آزاری، خشونت بر زنان، و... رنج می‌برد. وجود این آشفتگی‌ها و نابه‌سامانی‌ها در کشور اقتضا می‌کند که برنامه‌ریزان و تدوین‌کنندگان مضمون ثقافت، رسالت و اهداف این مضمون را به گونه‌ای تعریف کنند که تحکیم عدالت، تعمیم عافیت و تقلیل مرارت، در کانون توجه ثقافت‌آموزان قرار گیرد و رهایی‌بخش جامعه از چنگال هیولای بی‌عدالتی و

موضوع خود باشد.

• با متون درسی مرتبط در صنوف بالاتر، پیوندی عمودی داشته باشد؛ یعنی در طرح مباحث و مطالب، انسجام طولی و روند منطقی و تدریجی «گذار از آسان به سخت» و «حرکت از ساده به مشکل» را رعایت کند.

• معطوف به مساله باشد و مسایل و مشاکل عینی و واقعی جامعه و آموزش‌گیرندگان را در کانون اهتمام خویش قرار دهد.

• قواعد صحت و وثاقت علمی مطالب در آن رعایت شده باشد.

• آدرس آیات، روایات و سایر شواهد علمی-دینی در آن ذکر شده باشد.

افزون بر رعایت نکات فوق، درس‌نامه‌های مضمون ثقافت اسلامی باید متناسب به ساعات درسی، بخش‌بندی موضوعی و کمی شوند و هر درس از بخش‌های ذیل تشکیل شود:

• مدت‌زمان درس: در این بخش باید مشخص شود که زمان آرایه درس چند دقیقه را دربر می‌گیرد. حجم مطالب باید متناسب به زمانی باشد که برای هر درس اختصاص داده می‌شود.

• اهداف آموزشی: در این بخش باید مقاصد عینی درس که انتظار می‌رود در پایان دوره آموزشی تحقق یابند، بیان شوند.

• واژگان و اصطلاحات: در این بخش اصطلاحات و مفاهیم کلیدی هر درس به صورت جامع و مانع تعریف می‌شود.

• موضوع اصلی درس: بعد از بیان مقدمات فوق، موضوع و محتوای اصلی درس آرایه می‌شود و همه ابعاد آن مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد.

• جمع‌بندی و نتیجه‌گیری: در این بخش ضمن بیان چکیده و گزیده مطالب درس، به نتیجه‌گیری آن اقدام می‌شود.

• منابع و مراجع: در این بخش منابعی جهت مطالعه و پژوهش بیشتر در پیوند به موضوع درس معرفی می‌شود.

• تامل و پژوهش: در این بخش عناوین و پرسش‌هایی در پیوند به موضوع درس مطرح می‌شود تا دانشجویان بر حسب علاقه و توانایی خود پیرامون آن به تامل و پژوهش بپردازند.

• آزمون و پرسش: در آخر، پرسش‌هایی درباره مطالب درس آرایه می‌شود تا دانشجویان با استفاده از آن به خودارزیابی بپردازند و میزان یادگیری خود را سنجش کنند.

۴) خاتمه

در مرحله بعدی، درس‌نامه‌های بازنویسی شده مضمون ثقافت در اختیار شورای سیاست‌گذاری قرار می‌گیرد تا آن‌ها را مورد بررسی و مطالعه قرار دهد و بعد از حصول اطمینان از کیفیت، جامعیت، صحت و موثرت آن‌ها، به تصویب شان اقدام ورزد. در ادامه پیشنهاد می‌شود که درس‌نامه‌های مصوب، با صدور یک مقرر الزامی از سوی وزارت تحصیلات عالی به دانشگاه‌های مختلف دولتی و غیردولتی کشور ارسال شود تا همه به صورت هماهنگ، منابع و متونی یک‌سان را مبنای فعالیت‌های ثقافت‌آموزی خود قرار دهند و از استفاده درس‌نامه‌های غیرمصوب بپرهیزند و بدین‌گونه، زمینه ترویج و گسترش افراط‌گرایی را فراهم نسازند.



جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت معارف
ریاست عمومی تربیه معلم

ثقافت اسلامی I و II

برای سفارش
اول و دوم دارالمعلمین

ویراستاران:

خبرنگاران: نوالعین و بهروز خاوری
همانگی خبر: وحید پیمان، سهیلا وداع خومش، مریم حسینی، زینب فرمند
صفحه آرایی: ظفر شاه رویی ۰۷۹۹۳۱۹۵۳۴
وسایت: رضا مرادی - مصطفی سروری - مهدی فرهاد - غلامرضا مجیدی
پذیرش اعلان: احمدضیا محمدی ۰۷۰۸۱۴۴۰۴۷
نشانی پستی: صندوق پستی ۱۹۱۱، پسته‌خانه مرکزی، کابل، افغانستان
نشانی دفتر کابل: ایستگاه برج برق، سرک کلوله‌پشته، ناحیه چهارم، کابل
ایمیل روزنامه: Afghanistan_8am@yahoo.com
۸ صبح در ویرایش و پیرایش مطالب وارده دست باز دارد.
به جز سرمقاله، آرای مطرح شده در مقالات به نویسندگان آن برمی‌گردد.

www.8am.af

www.facebook.com/8am.af

Twitter: @HashteSubhDaily

صاحب امتیاز: سانجر سهیل sanjarsohail@yahoo.com
مدیر مسوول: پرویز کاوه ۰۷۰۰۲۲۸۹۸۸ parwiz_kawa@yahoo.com
معاون مدیر مسوول: مجتبی هاشمی ۰۷۶۶۶۴۴۶۶۴ sayedmujtaba_hashemi@yahoo.com
تحلیلگر ارشد: فردوس کاوش فردون آژند ۰۷۹۷۴۱۶۰۶۲
دبیر بخش سیاسی: فریدون آژند ۰۷۹۷۴۱۶۰۶۲
دبیر بخش ادب و فرهنگ: شایان فریور ۰۷۰۰۷۰۹۰۹۸ shayanfa@gmail.com



Publisher:
Sanjar Sohail
sanjarsohail@yahoo.com

Editor-in-Chief:
Parwiz Kawa
parwiz_kawa@yahoo.com
+93 700228988



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز میتوانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

10th Year ◆ No: 2509 ◆ Saturday ◆ 26 November, 2016 ◆ Price: 20 Afs

مرگ بیش از سی نفر در برخورد دو ریل در ایران



دو ریل مسافری در ایران برخورد کردند و تلفاتی برجای گذاشته‌اند.

صبح جمعه، ۵ قوس، دو دستگاه ریل مسافری در ایستگاه هفت خوان بین دامغان و سمنان با هم برخورد کردند و آتش گرفتند. به نقل از مقامات محلی گزارش شده است که برخورد ریل مسافری سمنان-مشهد و ریل مسافری مشهد-تبریز در ساعت ۷:۴۸ دقیقه صبح به وقت محلی روی داد و در اثر این برخورد، آتش سوزی ایجاد شده و ماموران در تلاش برای خاموش کردن آتش هستند.

به نقل از بی‌بی‌سی، در مورد تلفات این تصادف آمار متفاوتی گزارش شده است. خبرگزاری صدا و سیما به نقل از والی سمنان، کشته شدن ۳۱ نفر را تا زمان مخابره خبر تایید و شمار زخمی‌ها را ۷۹ نفر گزارش کرده است و خبرگزاری مهر به نقل از سرپرست مرکز «اورژانس» کشور نوشته است که تعداد کشته‌شدگان تا این زمان ۳۶ نفر بوده است و ۹۸ نفر زخمی هم به مراکز درمانی منتقل شده‌اند.

پیشتر، خبرگزاری تسنیم با گزارش اینکه آتش سوزی ادامه دارد، به نقل از سرپرست «اورژانس» کشور نوشته بود تا کسب جزئیات بیشتر، از اظهار نظر در مورد آمار تلفات خودداری می‌شود.

خبرگزاری کار ایران - ایلنا - به نقل از منابع شرکت راه آهن گزارش کرده که چهارتن از کارکنان این شرکت از جمله کشته‌شدگان این سانحه بوده‌اند.

خبرگزاری ایرنا به نقل از مدیرعامل راه آهن گزارش کرده است که اعضای کمیسیون عالی سوانح راه آهن به منظور بررسی علت حادثه به محل حادثه اعزام شده‌اند و به محض مشخص شدن علت و تعداد دقیق کشته‌ها و زخمی‌ها، در این زمینه اطلاع‌رسانی خواهد شد.

تصاویر ویدیویی از این حادثه آتش سوزی در تعدادی از واگون‌های ریل را نشان می‌دهد اما مشخص نیست که دلیل این آتش سوزی چه بوده است.

هنگام وقوع حادثه، هوای محل به شدت سرد و یخبندان بوده و به همین دلیل احتمال یخ زدگی سیستم سوزن بانی الکترونیکی به عنوان عامل تصادف عنوان شده است. براساس این نظر، از کار افتادگی سیستم سوزن بانی باعث شد تا دو ریل که می‌بایست بر خطوط مختلف حرکت کنند، روی یک خط با هم برخورد کردند.

خبرگزاری ایرنا به نقل از یک منبع راه آهن گفته است که یک ریل متعلق به شرکت رجا در مسیر تبریز-مشهد در ایستگاه هفت خوان شاهرود متوقف بود که ریل محلی سمنان-مشهد از پشت با آن برخورد کرد. در مقابل، خبرگزاری ایرنا گفته است که یکی از ریل‌ها از سمنان به طرف تهران، و دیگری از تبریز عازم سمنان بود.

خبرگزاری ایرنا به نقل از مدیرکل روابط عمومی شرکت راه آهن ایران گزارش کرده که ماموران فنی راه آهن در حال بازگشایی مسیر ریلی سمنان - دامغان هستند و برخی از ریل‌های مسیر تهران - مشهد امروز با تاخیر حرکت خواهند کرد. وی گفته است که وضعیت حرکت ریل‌ها با پیام به آگاهی مسافران خواهد رسید.

بازداشت ۱۲ نفر به اتهام ایجاد حریق در اسرائیل



آتش نشانان اسرائیلی سرانجام روز جمعه توانستند حریق را در شهر حیفا مهار کنند، اما آتش سوزی در دیگر مناطق اسرائیل بعد از چهار روز هم چنان ادامه دارد.

به نقل از رادیو فردا، خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی از آخرین اخبار پیرامون آتش سوزی‌های وسیع در اسرائیل نوشت که حدود ۶۰ هزار نفر به خاطر این آتش سوزی‌ها خانه‌های خود را ترک کرده و هنوز بازنگشته‌اند.

نیروهای پولیس نیز هم چنان در شهر حیفا، حضور سنگینی دارند، چرا که هنوز امکان آتش سوزی دوباره و گسترش آن به خاطر خشک سالی و وزش باد وجود دارد.

این گزارش می‌گوید که اگرچه آتش سوزی‌ها تلفاتی نداشته اما ده‌ها تن از افراد پولیس در نتیجه استنشاق دود دچار مشکل شده و به بیمارستان انتقال یافته‌اند.

در عین حال صدها خانه نیز ویران شده یا آسیب دیده‌اند. دولت اسرائیل روز پنجشنبه از نیروهای ذخیره ارتش خود خواست که به کمک آتش نشانان و نیروهای پولیس بشتابند. هم چنین کشورهای دیگر نیز با اعزام هواپیماهای اطفای حریق به کمک اسرائیل آمدند. با وجود این هنوز بیش از ده نقطه دیگر اسرائیل در آتش

می‌سوزد. روز جمعه سخنگوی پولیس اسرائیل اعلام کرد که یک دهکده کوچک در جنگل‌های اطراف اورشلیم شبانه تخریب شده است. به گفته وی، چندین خانه در این دهکده دچار حریق شده است.

نیروهای امنیتی اسرائیل تاکنون در مجموع ۱۲ نفر را به اتهام ایجاد حریق دستگیر کرده‌اند. مقامات این کشور احتمال این را مطرح ساخته‌اند که مهاجمان عرب به طور عمدی این حریق را ایجاد کرده‌اند.

آتش سوزی‌ها چهار روز قبل از دهکده واحه السلام نزدیکی اورشلیم آغاز شد، منطقه‌ای که اسرائیلی‌ها و اعراب کنار هم زندگی می‌کنند.

آتش سپس در منطقه زخرون یعکف در ۳۵ کیلومتری حیفا، سومین شهر بزرگ اسرائیل، در گرفت و در نهایت نیز به حیفا رسید.

اسرائیل شش سال قبل نیز دچار یک آتش سوزی مهیب شد که شدتش در تاریخ این کشور بی سابقه بوده است. آن آتش سوزی که چهار روز ادامه یافت ۴۲ کشته برجای گذاشت.



Call for expression of interest (EOI) Tender Notification

Tender Reference no: 83244337

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH is an international cooperation enterprise for sustainable development with worldwide operations. It is implementing a Technical Cooperation measures on behalf of the Government of the Federal Republic of Germany (BMZ), Foreign Ministry of Kingdom of the Netherlands and the Republic of Finland.

The Promotion of the Rule of Law administered to support the Government of the Islamic Republic of Afghanistan to achieve more and better justice applied equally to all its citizens and institutions. Capacity buildings for actors in the security and justice sector are one of the key components of the program. A strong focus has been on the capacity building of justice sector staff and advising of the ministry of justice "MoJ" in general.

In this respect GIZ Promotion of the Rule of Law is planning «To implement Psychosocial Counseling for Female Citizens».

The training will be implemented in five Northern provinces (i.e. Balkh, Samangan, Kunduz, Takhar and Badakhshan provinces).

The consultant will deliver a series of trainings to strengthen coping mechanism of female police officers and female jurists "i.e. Lawyers, judges, prosecutors".

All interested eligible Consultancy Companies can send the interest letter with references # 83244337 to Contracting-Unit.afg@giz.de not later than **27th Nov 2016, at 16:00 pm** Kabul local time. (GIZ- Office Kabul, Afghanistan) The EOI should demonstrate the company's competencies and relevant past work experience.

The companies must meet the following minimum eligibility criteria in order to qualify for the

short-listing:

no	Description
1	The company must present tax clearance certificates from the relevant Ministry/ Department of the Government of Afghanistan. The company must have a valid registration license.
2	Company needs to have at least three years of relevant experience (psycho-social counseling). Proof shall be provided.
3	Reference letters regarding their work
4	Service coverage in Balkh, Badakhshan, Kunduz, Samangan, Takhar